Si ce livre, traduit par saint Jérôme, sur un exemplaire chaldaean, n'est point dans le canon des Juifs, c'est qu'ils ne le recourent qu'après le temps d'Artaxerxes sous lequel fut clos le canon de leurs livres sacrés; mais les Juifs ne le regardent pas moins comme une histoire véritable. (Duclot.)

(1) Ibi legitur v. 20: Γαρ οὐτε πάντα τὰ συνέπεια τοῦ Σατανᾶ.

(2) Cap. 15, v. 1: Καὶ Τοβίτ ἐγγένεις προστύχων σὺν ἀρχαλδαισταῖς.

(3) Voltaire prétend que, selon les savants, le livre de Tobie n'a été écrit que *neuf cents ans après la dispersion*.

et Talmud docent. Sed hæc sequuntur, qui scriptum sub captivitate librum arbitrati sunt.

Frustra quis secerne aggreditur, ea quæ ab utroque Tobia scripta sunt, ab illis quæ libri auctori debentur; omnia enim unicæ stylū, rerum et animadversionum serie constant. Ferunt duodecim priora capita ad patrem, reliqua ad filium pertinere: duo postremi versus ad collectorem sine controversiâ spectant. Cum verò in variis ejusdem libri textibus modò fusiores, modò breviores cùm orationes, tunc narrationes occurrant, si quis à scriptoribus sacris plurimi recentissimi opus asservaret, mutatis vocibus sententiisque, nihil tamen historia fidem labefactabitibus, unoquaque pro eo quo agebarit spiritu, per me licet. Id factum quidem intelligit, inspectis variantibus locis, quæ nos sedulò in commentario annotavimus.

Si duo Tobiae librum adornarunt, in Assyria sive Medorum regione versantes, id quod certum esse censetur, illos vernacula regionis sermone, nempe Chaldeo et Syriaco usus esse credimus. S. Hieronymus, cum eas exemplar Chaldaicum nactus esset, autographum dubio procul esse existimavit, statimque Latinum vertendum suscepit, ministerio usus hominis ejus linguae peritissimi, quo Hebreæ librum reddente, S. Hieronymus Latinis literis actuatum excipiebat. «Quidquid illo mihi Hebreis verbis expressi, inquit ad Chromatium et Helliodorum, hoc ego, acito notario, servis monibus Latinus exposui.» Hæc Latina versione modò obtinet, cui divina auctoritas per concilium Tridentinum asserta est. Simplissima est omnium, et maximè perspicua, alienis inquisitio narrationibus libera, quibus suspicionis aiquid induci posse videatur. Abest profinde ab omni corruptionis nota, cui ceteræ editions, uti statim observabilis, obnoxiae sunt.

Vetusissimum omnium que supersit, versio Graeca reputanda est, cujus sive tempus sive auctor ignoratur. Neque Josephus, neque Philo Tobiani nōrānt, vel saltem de illo nihil memoria prodiderunt; nihil etiam de eis in scriptis Apostolorum: plura tamen apud veteres christianos auctores. Hanc historiam uno consensu receperunt Pseudo-Clemens in Constitutionibus Apostolicis lib. 1, 5 et 7, S. Polycarpus Epist. ad Philipp., S. Clemens Alexandrinus lib. 4 Strom., exteriorum tum Graeciū Latini Patres et scriptores. Vetus Latina

versio, olimante S. Hieronymum obtinens, ex Graeco ornata, sola ante sanctum doctorem canonica habetur. Huetius Demonst. evang. prop. 4, de libro Tobiae, n. 4, hanc Graecam versionem ceterarum maximè puram et archetypo consentientem judicavit (1). Cur tamen S. Hieronymus novam versionem è Chaldaeo aggressus est, quam à Graeco non uno in loco recedere noverat (2)? Cur S. Augustinus in Speculo novam hanc S. Hieronymi versionem præstulit, cùm ipso antea veteri vulgata ex Graeco versioni assueverit (3)? Cur tandem Ecclesia Latina pro versione S. Hieronymi sententiam tulit, quam in disputationibus de religione unicè canonican haberi jussit (4)?

Summariter debet fatuus reverentiam versionis Graecæ, Patribus primorum seculorum probata, cui nostrâ etiam stetit à Graecis prima deferuntur. Eò pariter collimare scimus argumenta pro auctoritate libri Tobiae, ex testimonio scriptorum ecclesiasticorum et conciliorum ante S. Hieronymum deducit, ut hujus libri Graecæ scripti, vel in Latinum ex Graeco traditi auctoritatem commendent. Non est tamen cur idcirco Gracius textus, seu vetus Vulgata, versione S. Hieronymi potius habeatur: hoc enim claritate, puritate, diligentia ceteris praestat (5). Ex quibus fontibus versionem suam derivavit S. Hieronymus, scimus; unde verò Graeca, ignoratur (6). Neque enim

(1) Eamdem sententiam tenerunt Pridieux doctor Anglus, et Houligant. (Editores.)

(2) Idem responderi poterat, quod ab Ipsi Hieronymo, præfatione in librum Josue, sciat me, non in reprehensionem veterum non cadere. Volut Hieronymus Chaldaicum suum exemplar Latinis hominibus antea ignotum, quale esse, exhibere. (Houligant.)

(3) Huic interrogatio querit ipse Calmet ex Augustino responsione. (Houligant.)

(4) Respondebitur quia, cùm tale Ecclesia Latina factum est decretum, iam intererat antiqua versio Tobiae, ex Graeco facta. Quippe Vulgatan novam aquilatricem habet Ecclesia Latina præ ceteris Latinis editionibus, ut ait concilium Tridentinum, non autem præ editione, aut versione Graecæ, quam ab ipsis Ecclesiæ incunabulis pro authenticâ habitan, noluit certe Ecclesia Latina non amplius esse authenticam. (Houligant.)

(5) An clarius et parior sit, eruditiorum judgmentum est. Sed quantum pacto haec poterat. Conaret videri fidelior, cùm non haberet Chaldaicum exemplar, ex quo facta est, neque ultam aliam Chaldaicæ illius codicis versionem? (Houligant.)

(6) Non negat ipse Calmet, oriens est ex Chaldaico fonte Graecam versionem; sed hoc volunt dicere: ignoramus quis interpres conservaverit Graecæ Chaldaicæ exemplar. Hoc verò conceditur; neque tamen propterea in-

ad versionem Septuaginta spectasse crediderim cum à Canone Hebreorum liber absit, latuerique veteres Judæos scriptores Josephum et Philonem. Ita pariter à versione Theodotonis aliena est, cum à S. Polycarpo, Theodotione ipso vetustiore, laudetur. Post Septuaginta adornatam ex eo demonstratur, quod illud Genesos 2, 18 : *Faciamus et adjutorium simile sibi*, ex versione Septuaginta laudet. Quidam etiam in libro Sententiae occurrit, toidem ferè verbis in Daniele, c. 4, v. 21, in Ecclesiastico cap 3, v. 25, et c. 17, v. 18, et c. 29, v. 16, quin et in Evangelio passionis recurrentes; ut illa: *Quod ab alio oderis ferti tibi, vide ne aliquando alteri facias*; ex quibus tamen nihil de aetate scripti operis iure meritoque colligitur; fieri enim æquè potest, ut sive libri auctores à Daniele, Ecclesiastico et Evangelio aliquid hauserint; sive horum librorum auctores à Tobia excerpserint; sive denique S. Spiritus eadem omnibus dictaverit. Suspiccamur ergo, eam versionem Judæo Hellenistæ, qui Chaldaicæ exemplari usus sit, accepto referendam; cum tamen in ea versione adornandâ liberis, quam quod interpreti permittitur, vagatus sit, novam ex Chaldaicæ procedere S. Hieronymum decreuisse.

Vetus Latina versio, olim ante S. Hieronymum obtinens, cuius aliqua apud veteres Patres supersunt fragmenta, varia in variis exemplaribus erat. R. P. Martianæ integrum ejus exemplar ex autographo MS. bibliothecæ S. Germani Pratinensis nobiscum communicavit, satis quidem illud Græce ex Romanâ editione consentiens, dissentientes tamen in multis; modò enim narrationis series contractor, modo prolixior exhibetur; plura præterit, que in Græco et Vulgatâ leguntur; plura addit, frustra in illis querenda: quæ conjecturâ intelligimus, sive adornatam esse versionem ex Græco à ceteris diverso, sive ejus auctorem minus litteræ servire voluisse. Barbaro stylo etiam exarata est, et summan Latinæ linguae corruptionem exhibet: quin et nomina propria quandoque corruptum. Ita cap. 11, v. 20, pro Sennacherib legit Altarium, et pro Nabath Navis. Insinuare videtur, Sennacheribum, ex

cerius est fons Græca versionis, quia ejus incerius auctor. Is auctor fuit Judeus quidam Hellenista; utrum ille Judeus nimis in convertere licentiam usus fuerit, quod criminarunt Calmet, nemo nominat, qui vivunt, scire potest, cum nemis sit hodiè, qui Chaldaicæ aliquod Tobiae exemplum videtur.

(Houbigant.)

Judaicæ reducem, in urbe Charan sive *Nacharim* neci traditum fuisse. Legimus etiam ibidem, *Amosum oracula fudisse Bethlehem*; denique duo postrema libri capita, et duodecimi par tem omitterit.

Ut specimen, hic aliquod variantium inter Græcas versiones et Chaldaicæ exhibetur, animadversendum dicimus, ut in capite primo Græcas versiones innovere (uti quidem credimus) peculiarem fuisse aram, super quam primicie omnes depenerunt, sive quæ è fructibus terre, sive quæ è gregibus pendebantur. Ibi legitur v. 7: *Illez τὸ Θεατρόν πάντοι τῶν γραμμάτων*. Capite 3, 11, loquens Sarà inducitur impio planè sermone; sese enim laqueo prefocaturam esse clamitat, nisi infans lethi morere mortem parentibus suis se inducatur timere. Scribunt capite 6, 14, puellam Saram à dæmonie adamatam. In annis vite utriusque Tobiae referendis, et in praescribenda exercitata senioris Tobiae periodo, Græcas variant à Vulgatâ. Gabelum depositi loco pecuniam à Tobiae accipisse, eamque sigillo ejusdem Tobiae in saculis munitat restituisse Raphaël narrat, cùm Vulgata mutui nomine acceptam à Gabelo summam disertè habeat. Saram, cùdēdū ad solemnem perverne, quā Tobias junior: capitale futurum fuisse flagelli, si filiam suam Tobiae nocturnam tradere detrectasset. Nihil illa de tribus noctibus continenter ab utroque conjugi exactis; convenisse autem ante iter cum Raphaële de mercede solvendā, unius nempe drachme in singulos dies, adiectâ quotidiana annona, et præmio confecta feliciter itineris; denique tanquam historiæ parergon addunt viessitudinum Amani historiam, quem acerrimum Iudeorum in tetrum deinde carcere conjectum, et supplicio traditum narrant, educto è tenebris Achiacharo necessario Tobiae, et ad summam dignitatis evecto. Nihil sānè hæc additione putidus, cùm historia Amanni multo serius post captivitatem Babyloniam et obitum utriusque Tobiae contingit. Plura vide in Commentario. Docemur autem his omnibus, Græcis Hellenistis et fidem et diligentiam in ejus libri versione defuisse (1).

(1) Ab illis exemplis hoc unum probat, discedere Græcam ab hodiernâ Latinâ, sive ab Chaldaicœ eo codice, ex quo Latina facta est; non probat, eamdem discedere ab altero illo codice, unde sumpta est, qui codex ab Hieronymi codice in multis discrebat.

Ex iis autem exemplis vellem omissem Calmet quo quedam: unum scilicet, quod sum-

ptum est ex capite 5, verso 2; alterum ex capite ultimo, verso 10. Nimis in priore contextum Græcum incusat, quod dicit Sarà, se laqueo fūnitur fuisse vitam suam, nisi timeret, cum tamén Græca dicunt: *Dubit valde, ita ut sufficiatur, vel, ut nos convertimus, dolore penè enecta et, nec proferat Sarà verba hæc plena impietatis; Ego laqueo vitam fūnitem*. In posteriori exemplo ubi narratur, Aman fuisse in carcere conjectum, nihil videtur Calmet factum fuisse inconsultus, quam hæc de libro Esther in librum Tobie interpolare: qui quidem ipsa consultus fecisset, hæc de aliis Aman intelligere, neque Achiacharum, pro Mardochæo habere, quæ tollere ex Græca versione, sine illa auctoritate, versum unum totum, eumdemque benè longum.